1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ГРОДНЕНСКОГО
ОБЛИСПОЛКОМА

УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ЛИДСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р О Т О К О Л

от         01.02.2024 №______

                   г. Лида

проведения районного Дня охраны труда

в Лидской ЦРБ

Председатель: Ванюкевич А.К.  – заместитель главного врача (по хозяйственной

работе)

Секретарь: Ляпин В.Н. – инженер по охране труда

Присутствовали: заместители главного врача, заведующие ЛПУ, заведующие

структурными подразделениями, руководители служб и отделов Лидской ЦРБ,

сотрудники отдела охраны труда, председатель профсоюзного комитета,

общественные инспектора

ПОВЕСТКА ДНЯ: «Обеспечение требований безопасности при погрузке,
разгрузке и транспортировке грузов»

         СЛУШАЛИ:

         1. Инженера по охране труда Ляпина В.Н., который довел до сведения

присутствующих информацию касаемо обеспечения требований безопасности

при погрузке, разгрузке и транспортировке грузов.

        Согласно главе 12 Правил по охране труда, утвержденных

постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики

Беларусь от 01.07.2021 № 53:

        Погрузка, разгрузка, размещение и хранение материальных ценностей

производятся в соответствии с требованиями технических нормативных

правовых актов, являющихся в соответствии с законодательными актами

и постановлениями Правительства Республики Беларусь обязательными

для соблюдения, устанавливающих требования по охране труда при

проведении погрузочно-разгрузочных работ.

        При организации работ, связанных с подъемом и перемещением

материальных ценностей вручную, необходимо учитывать параметры,

характеризующие тяжесть и напряженность труда, установленные актами

законодательства.

         Производство работ по погрузке, разгрузке, размещению материальных

ценностей и складских работ с опасными грузами при несоответствии тары

2

и упаковки требованиям технических нормативных правовых актов,

являющихся в соответствии с законодательными актами и постановлениями

Правительства Республики Беларусь обязательными для соблюдения на данную

продукцию, при неисправности тары, а также при отсутствии маркировки

на таре и знаков опасности не допускается.

        Производство погрузочно-разгрузочных и складских работ с применением

грузоподъемных кранов и механизмов, грузозахватных приспособлений

осуществляется в соответствии с техническими нормативными правовыми

актами, являющимися в соответствии с законодательными актами

и постановлениями Правительства Республики Беларусь обязательными

для соблюдения, устанавливающими требования по охране труда при

эксплуатации грузоподъемных кранов, напольного безрельсового транспорта

и грузовых тележек.

        Места складирования материальных ценностей оснащаются специальными

устройствами и приспособлениями, исключающими произвольное смещение

и падение веществ, материалов и изделий при их хранении, средствами

механизации погрузочно-разгрузочных работ.

        Для складов разрабатывается план размещения материальных ценностей

с указанием их наиболее характерных свойств (взрывопожароопасные,

токсичные, химически активные и иные).

        Места и способы складирования веществ и материалов, конструкция тары,

режим хранения определяются с учетом их агрегатного состояния,

совместимости хранения, однородности средств тушения, а также в порядке,

установленном Инструкцией о порядке хранения веществ и материалов,

утвержденной постановлением Министерства по чрезвычайным ситуациям

Республики Беларусь от 26 апреля 2018 г. № 24.

        Конструкция стеллажей для хранения материальных ценностей должна

быть рассчитана на соответствующие нагрузки, обеспечивать устойчивое

положение складируемых веществ, материалов и изделий и исключать их

выпадение при хранении. Стеллажи должны эксплуатироваться в соответствии

эксплуатационными документами.

        Стеллажи должны надежно закрепляться. Каждый стеллаж должен иметь

надпись о предельно допустимой нагрузке на каждый уровень (полку). Не

допускается превышение указанных в эксплуатационных документах нагрузок

на уровень (полку).

        Эксплуатация стеллажей с поврежденными элементами конструкции

не допускается.

        Перед укладкой материальных ценностей в стеллажи их ячейки очищаются

от грязи, остатков упаковки и консервации.

        Стеллажный кран-штабелер и стеллаж механизированный элеваторного

типа должны иметь табличку с указанием их грузоподъемности, максимальных

габаритов перемещаемого (хранящегося) груза, срока очередного технического

освидетельствования.

        Опасные зоны стеллажа механизированного элеваторного типа

окрашиваются в сигнальные цвета и обозначаются знаками безопасности.

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Temp/tx.dll%3fd=374166&a=2%23a2

3

        Стеклянные бутыли, стекло, крупногабаритные и тяжелые материальные

ценности укладываются на нижние ярусы.

        Шины транспортных средств укладывают на полки стеллажей только

в вертикальном положении.

        Штабельное хранение применяют при складировании материальных

ценностей в мешках, кипах, рулонах, тюках, ящиках и иной таре, труб больших

диаметров, прокатной стали, длинномерного металла, лесоматериалов

и пиломатериалов, крупногабаритных железобетонных плит, панелей и иных

изделий.

       При укладке материальных ценностей устанавливают боковые стойки,

прокладки, подкладки, подпорки и иные специальные приспособления

и устройства, предотвращающие их самопроизвольное перемещение.

        Складирование материальных ценностей в штабель производится на полу

склада или на открытой площадке в один или несколько рядов.

        В многорядные штабели складировать материальные ценности, имеющие

слабую упаковку, которая не может выдержать давление верхних рядов,

упаковку и конфигурацию неправильной формы, не позволяющую обеспечить

устойчивость штабеля не допускается.

       Максимально допустимая высота штабелей определяется в зависимости

от вида упаковки материалов и изделий, их веса и условий механизации

погрузочно-разгрузочных работ.

       Для обеспечения устойчивости штабеля мешки, кипы, рулоны, тюки,

ящики складируются на горизонтальную площадку таким образом, чтобы их

грани образовывали прямые линии. При формировании штабеля в нижние ряды

складируют более тяжелые грузы.

       Изделия с выступающими острыми краями складируют в штабель или

пакеты так, чтобы исключить возможность травмирования работающих.

       Расстояние между штабелями должно превышать ширину транспортных

средств не менее чем на 0,8 м, а при необходимости обеспечения встречного

движения – двойную ширину транспорта плюс 1,5 м.

       Во избежание просадок и нарушения вертикального положения штабеля

открытые площадки в зимнее время предварительно очищаются от мусора, льда

и снега.

       При складировании в штабель длинномерных и тяжеловесных

материальных ценностей используют деревянные прокладки или стеллажи-

подставки.

       При формировании штабелей из ящиков оставляют между ящиками зазоры.

Пакеты из ящиков различных размеров складируют в штабель только в тех

случаях, если штабель получается устойчивым и ровным.

       Складирование в штабели загруженных плоских поддонов допускается

до высоты, при которой гарантируется сохранность тары нижних поддонов.

       Складирование проката производят так, чтобы концы торцовых сторон

штабелей, расположенных у проходов, были выложены ровно независимо

от длины укладываемых прутков, труб.

       При складировании материальных ценностей в штабели не допускается:

4

        выполнять работы на двух смежных штабелях одновременно;

        становиться на край штабеля или на концы межпакетных прокладок,

       пользоваться грузоподъемными машинами для подъема на штабель или

спуска с него.

       Покосившиеся штабели на площадке разрешается разбирать только

в дневное время в соответствии с предварительно разработанным способом

ведения работ под руководством лица, ответственного за безопасное

выполнение погрузочно-разгрузочных работ.

        Разборку штабелей производят только сверху и равномерно по всей длине.

       Горячекатаную и холоднотянутую ленты в бухтах при штабельном

хранении складируют на деревянные поддоны и устанавливают в штабели

высотой не более 2 м.

       Провода, кабели, катаная проволока в бухтах (мотках) укладываются

на деревянные настилы в следующем порядке:

       первая бухта (первый моток) укладывается плашмя, вторая бухта (второй

моток) захватывает наполовину первую бухту (первый моток) и принимает

наклонное положение и так далее;

       после укладки одного ряда на него укладывается второй ряд

с расположением бухт (мотков) в обратном направлении в таком же порядке.

       Ширина такого штабеля должна быть не менее 1,5 м.

       Мешки складируют на специальные поддоны секциями по три или пять

мешков (тройками или пятерками) с соблюдением порядка увязки

укладываемых мешков и перпендикулярности штабеля.

       При формировании пакетов на плоских поддонах с целью обеспечения

устойчивости пакета вес груза распределяется симметрично относительно

продольной и поперечной осей поддона. Верхняя плоскость пакета должна

быть ровной.

        Материалы в ящиках и мешках, не сформированных в пакеты, складируют

в штабели в перевязку. Для устойчивости штабеля через каждые 2–3 ряда

ящиков прокладывают рейки и через каждые 5–6 рядов мешков по высоте –

доски.

        Бумагу в рулонах складируют на высоту не более трех рядов

с прокладками из досок между рядами. Крайние рулоны фиксируют упорами.

        Для хранения на складе листовая сталь одного сорта складируется

в штабели, при этом общая масса штабеля не должна превышать предельно

допустимую нагрузку на пол или перекрытие.

        Большие партии листовой стали одного сорта и размера складируются

в пакетах под навесом или в закрытых складах на деревянных брусьях

с деревянными или металлическими прокладками между пакетами

для пропускания между ними стропов и специальных захватов для подъема

пакета.

       Листовое стекло хранится в ящиках в один ряд ребром на настилах.

       Сыпучие и пылевидные материалы хранят в бункерах, закромах, ларях,

контейнерах, силосах, ящиках и иных закрытых емкостях, изготовленных

из механически прочных материалов, защищенных от воздействия коррозии,

5

исключающих пыление, обеспечивающих сохранность материалов

и возможность применения средств механизации погрузочно-разгрузочных

работ.

        Бункера, закрома, лари, контейнеры, силосы, ящики и иные емкости

для хранения сыпучих и пылевидных материалов оборудуются плотно

закрывающимися крышками и должны иметь маркировку с указанием их

назначения и предельно допустимой нагрузки.

        Бункера, силосы и иные емкости должны иметь устройства

для механического обрушения сводов (зависаний) материалов.

        При складировании сыпучих и пылевидных материалов принимаются

меры против их распыления в процессе погрузки и выгрузки.

        Загрузочные воронки закрываются защитными решетками, а люки

в защитных решетках запираются на замок.

        Работы внутри силосов и бункеров выполняются по наряду-допуску

бригадой в составе не менее трех работающих с соблюдением требований

по охране труда при работе на высоте.

        Работающие, находящиеся внутри бункера (силоса), должны быть

обеспечены лямочными предохранительными поясами, страховочными

канатами (веревками), один конец которых привязывается

к предохранительному поясу, а второй – снаружи бункера (силоса), защитными

касками и респираторами.

        При выполнении работ два работающих находятся на перекрытии силоса

или бункера и осуществляют контроль за работающим, выполняющим работы

в бункере, и в случае необходимости оказывают ему помощь.

        Временное складирование материальных ценностей допускается высотой

не более 1,5 м в специально отведенных местах, оборудованных стеллажами,

стойками, емкостями, с возможностью механизированного перемещения

материалов и изделий.

        При хранении сырья, полуфабрикатов и готовой продукции на площадках:

бочки, барабаны и бутыли устанавливают группами не более 100 штук

в каждой, с разрывами между группами не менее 1 м. Бутыли защищают

оплеткой, корзинами, деревянными обрешетками; барабаны с кабелем, тросом

и иные крупногабаритные предметы цилиндрической формы во избежание их

раскатывания при укладке укрепляют клиньями, рейками, досками и иным.

       В зданиях складов все операции, связанные с вскрытием и мелким

ремонтом тары, расфасовкой продукции, приготовлением рабочих смесей,

производятся в специально оборудованных помещениях, изолированных

от мест хранения.

       Складирование и хранение материальных ценностей, а также хранение

средств механизации погрузочно-разгрузочных работ на рампах складов

не допускается.

        Материальные ценности, разгруженные на рампу, к концу работы должны

быть складированы в предназначенные для их хранения места.

6

         Складирование и хранение порожней тары осуществляются на специально

отведенных площадках вне складских и производственных помещений. Тару

перед размещением на хранение очищают от сгораемых остатков.

         2. Инженера по охране труда Шундрика О.А., который довел до сведения

присутствующих информационное письмо Главного управления

здравоохранения Гродненского облисполкома от 19.01.2024 № 01-9/379 «О

состоянии производственного травматизма в 2023 году», информацию о

состоянии производственного травматизма в государственных учреждениях

здравоохранениях Гродненской области за январь-декабрь 2023, перечень

пострадавших на производстве с тяжкими последствиями Гродненской области

за январь-декабрь 2023; сведения о количестве пострадавших на производстве в

Гродненской области за январь-декабрь 2023; информация по

производственному травматизму с тяжкими последствиями в организациях

Гродненской области по сферам экономики за январь-декабрь 2023;

информация о производственных несчастных случаях с тяжелыми

последствиями в состоянии алкогольного опьянения в Гродненской области за

январь-декабрь 2023 (информационные письма и сведения прилагаются).

          3. Начальником отдела охраны труда Ворона А.С. обращено внимание на

необходимость ужесточения контроля !!! за состоянием и соблюдением

требований законодательства об охране труда, трудовой и исполнительской

дисциплины, наличием, выдачей и надлежащим применением средств

индивидуальной защиты.

                 Доведены до сведения присутствующих требования приказа главного

врача от 20.12.2023 № 787 «О назначении лиц, ответственных за организацию и

обеспечение безопасности труда при проведении погрузочно-разгрузочных

работ».

В связи с изложенным,

       ПОСТАНОВИЛИ:

       * Руководителям (заведующим) структурных подразделений, служб и отделов:

       1. информацию, доведенную до сведения присутствующих принять к

сведению, исполнению и доведению до сведения на рабочих местах;

       2. протокол проведения районного Дня охраны труда от 01.02.2024

разместить на информационных стендах либо уголках по охране труда;

       3. погрузку, разгрузку и транспортировку грузов производить в

соответствии с требованиями главы 12 Правил по охране труда, утвержденных

постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики

Беларусь от 01.07.2021 № 53, приказа главного врача от 20.12.2023 № 787 «О

назначении лиц, ответственных за организацию и обеспечение безопасности

труда при проведении погрузочно-разгрузочных работ» и в соответствии с

иными требованиями действующего законодательства;

       4. систематически, а главное своевременно проводить обучение

безопасным методам и приемам работы;
        5. ужесточить контроль и спрос с работников за исполнением требований

законодательства в части обязанностей по обеспечению охраны труда и

7

пожарной безопасности;
       6. своевременно и качественно проводить с работниками обучение,

инструктаж, стажировку на рабочем месте и проверку знаний по вопросам

охраны труда;

       7. следить за использованием и правильностью применения

предоставленных работнику средств индивидуальной защиты, а в случаях их

отсутствия или неисправности принимать меры по их замене или ремонту.

Заместитель главного врача

(по хозяйственной работе)                                                        А.К. Ванюкевич

Инженер по охране труда                                                         В.Н. Ляпин